[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	[bookmark: _GoBack]
от 01.11.2025 № 1167

 О внесении изменений в постановление администрации города Оби Новосибирской области от 08.07.2024 № 877

	В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях эффективной системы поддержки граждан-участников специальной военной операции и членов их семей, руководствуясь статьями 24, 26 Устава муниципального образования городского округа города Оби Новосибирской области,администрация города Оби Новосибирской области постановляет:
1. Внести в Порядок и условия предоставления мер социальной поддержки лицам, проходящим службу в Вооруженных Силах Российской Федерации и принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, дети которых обучаются по программам дошкольного образования, основного общего образования и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях города Оби Новосибирской области», утвержденный постановлением администрации города Оби Новосибирской области от 08.07.2024 № 877, следующие изменения:
1.1.  Пункт 1 дополнить подпунктом 1.1. следующего содержания:
«1.1. К категории «дети» относятся:
- родные дети участников специальной военной операции;
-усыновленные/удочеренные дети участников специальной военной операции;
-пасынки и падчерицы участников специальной военной операции.».
1.2. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Условием получения мер социальной поддержки является предоставление по месту обучения:
– заявления одного из родителей (законного представителя) об обеспечении льготным питанием или предоставлении льготы по освобождению от взимания родительской платы;
–справки, выдаваемой федеральными органами исполнительной власти (федеральными государственными органами), направлявшими (привлекавшими) их для участия в специальной военной операции, участникам и членам их семей на основании сведений, предоставляемых указанными органами исполнительной власти (федеральными государственными органами) с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия.
Порядок выдачи справок и порядок предоставления сведений об участии, предусматривающие возможность выдачи участникам и (или) членам их семей справок и сведений об участии, устанавливаются федеральными органами исполнительной власти (федеральными государственными органами);
–копия свидетельства о рождении ребенка;
-копия паспорта одного из родителей (законного представителя);
-копия свидетельства о заключении брака с участником специальной военной операции.
Основанием для получения льготы для военнослужащих, указанных в подпункте 2 пункта 2 Порядка и условий является копия документа медицинской организации, содержащего сведения о тяжести увечья (ранения, травмы, контузии), полученного военнослужащим, получившим увечье).
Основанием для получения льготы для военнослужащих, указанных в подпункте 3 пункта 2 Порядка и условий является:
- копия документа (сведения), подтверждающего гибель (смерть) в ходе специальной военной операции (при выполнении задач) (справка (извещение) воинской части или военного комиссариата);
- копия решения суда об объявлении гражданина умершим или о признании гражданина безвестно отсутствующим;
- копия справки о смерти, выданной органами записи актов гражданского состояния по форме № 11, утвержденной приказом Минюста России от 01.08.2018 № 200 «Об утверждении форм справок и иных документов, подтверждающих наличие или отсутствие фактов государственной регистрации актов гражданского состояния, и Правил заполнения форм справок и иных документов, подтверждающих наличие или отсутствие фактов государственной регистрации актов гражданского состояния» и документ, подтверждающий убытие для участия в специальной военной операции, выданный военным комиссариатом;
- копия документа медицинской организации, содержащего сведения о тяжести увечья (ранения, травмы, контузии), полученного военнослужащим, получившим увечье.».
2. Управлению по вопросам общественности опубликовать настоящее постановление в установленном порядке в газете «Аэро-Сити» и разместить на официальном сайте администрации города Оби Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 ноября 2025 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника управления образования и культуры.

Глава города Оби
Новосибирской области                                                                              С.В. Синяев

Ермошкина Т.А.
8 (38373) 50-006
image1.png